情報通信審議会 情報通信技術分科会（第６５回）議事概要

１ 日時 平成 21年３月 17日(火) 14時 00分～14時 35分

２ 場所 総務省第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（1）委員（敬称略）

坂内 正夫（分科会長）、酒井 善則（分科会長代理）、相澤 彰子、

伊東 晋、鈴木 陽一、髙畑 文雄、徳田 英幸、広崎 膨太郎

                           （以上８名）

 (2) 専門委員（敬称略）

   藤原 修

(3) 事務局

副島管理室長

（4）総務省

（情報通信国際戦略局）

河内総括審議官、児玉 技術政策課長

（総合通信基盤局）

桜井総合通信基盤局長、吉田電波部長、杉浦電波環境課長

４ 議 題

（１）答申事項

「国際無線障害特別委員会（ＣＩＳＰＲ）の諸規格について」のうち「無

線周波妨害波およびイミュニティ測定法の技術的条件」に関する一部答申に

ついて【昭和６３年９月２６日付け 電気通信技術審議会諮問第３号】

審議の結果、本技術的条件について一部答申を行った。

【内容】

本件は、無線妨害波の測定装置及び測定法を内容とするＣＩＳＰＲ１６

のうち、放射妨害波の測定法である第２部第３編に関する部分について、

最新の規格に準拠しようとするもの。

（２）報告事項

「ＩＣＴビジョン懇談会」の検討状況について

総務省より報告があった。

【内容】

本懇談会は、「完全デジタル時代」を迎える２０１１年以降の２０１５年

頃までを展望し、「ユビキタスネット社会」をさらに発展させていくための

総合的なＩＣＴ政策のビジョンについて、幅広い見地から検討しているも

の。今回は、主に研究開発、標準化に係る事項を中心に、これまでの検討

の状況について報告を受けた。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 猪飼、浅川

電話  ０３－５２５３－５９５７ ＦＡＸ ０３－５２５３－５９４５

メール jyouhoutuusin-singikai〈＠〉soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、〈＠〉を@に置き換えてください。